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زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

رهایی از گودال مرگ
گزارش همشهری از چگونگی نجات 23میش و بز وحشی که با تلاش روستاییان از گودال مرگ نجات یافتند

خبر خوش درباره موزه مشاهیر شیراز در راه است
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی: در سفر قبلی به فارس از پروژه موزه مشاهیر شیراز بازدید کردم و 
در آینده نزدیک خبرهای خوشی در این زمینه منتشر می‌شود. استان فارس جزو 5استان اول کشور و اولویت 
وزارت میراث فرهنگی است و هفته گذشته بیش از هزار میلیارد تومان به میراث فرهنگی آن تخصیص یافت.

طرح مشترک پایش مستمر فرونشست در بناهای تاریخی آغاز شد
سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه: طرح مشترک با سازمان نقشه‌برداری برای پایش مستمر 
فرونشست بناهای تاریخی آغاز شده و سازمان برنامه‌وبودجه آماده تدوین هشدارها و راهکارهای پیشگیرانه 

در این مورد است. در این مسیر استفاده از فناوری‌های نوین در پایش و حفاظت از آثار تاریخی ضروری است.

نقشه‌ای برای نجات صنایع دستی
معاون صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی گفت: با همکاران و کارشناسان حوزه 
کسب‌وکار در حال تدوین طرح نجات صنایع‌دستی هستیم 
تا ساحت‌های مختلف مخصوصا در حوزه اقتصاد را پوشش 

دهد.
به گزارش ایرنا، مریم جلالی‌دهکردی گفت: طرح نجات 
صنایع‌دستی مشتمل بر چند فصل برای تکمیل زنجیره 
ارزش است و با دستگاه‌های مختلف مکاتبات شروع شده و 
امیدواریم در راستای تحقق سند ملی صنایع‌دستی این طرح 
بتواند همگرایی همه دستگاه‌ها را برای تحقق رشد ۸درصدی، 

افزایش اشتغال و صادرات پوشش دهد.
وی افزود: در این طرح کشورهای حاشیه خزر و خلیج‌فارس 

به‌عنوان اهداف اصلی ما برای صادرات مطرح می‌شوند.
معاون صنایع‌دستی با بیان اینکه امسال سال سرمایه‌گذاری 
در تولید است، افزود: مصداقی‌ترین تولید فرهنگی 
صنایع‌دستی است؛ چون هم هویت و اقتصاد و هم حوزه 
اجتماع و انسجام اجتماعی را در برمی‌گیرد. با همکارانم در 
سراسر کشور و کارشناسان حوزه کسب‌وکار در حال تدوین 
طرح نجات صنایع‌دستی هستیم تا بتواند ساحت‌های 
مختلف مخصوصا در حوزه اقتصاد را پوشش دهد؛ چراکه 
صنایع‌دستی به قول مدیریتی‌ها اقیانوس آبی کسب‌وکار 

است و برای آن مشتری مشتاق وجود دارد.
جلالی تأکید کرد: اجرایی شدن این طرح فقط به همگرایی 
که در هیأت دولت هست، بستگی دارد. تسهیلات بانکی را 
هم در شورای‌عالی اشتغال مطرح می‌کنیم و امیدواریم در 

آینده نزدیک عملیاتی شود.
وی درخصوص کیفیت محصولات صنایع‌دستی گفت: باید 

بازارسازی، بازارسنجی و در واقع مشتری‌سازی کنیم.
معاون صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی در پاسخ به این پرسش که طرح نجات صنایع 
دستی تا چه حد می‌تواند بین هنرمندان صنایع‌دستی تحول 
ایجاد کند، توضیح داد: ما هنرمند، صنعتگر و بازرگان داریم. 
این طرح درواقع برای رونق بازار صنایع‌دستی است. حمایت 
از هنرمندان کار دیگری است. ما در حوزه حفظ و احیای 

هنرهای اصیل باید برنامه‌ریزی دیگری داشته باشیم.
جلالی افزود: طرح اقتصادی برای تضمین ۸درصد رشد است 
که متقبل شدیم و درواقع بیشتر در حوزه صنعت، کسب‌وکار 

و بازار صنایع‌دستی است. 

صنایع دستی

گردشگری

درخواست اختصاص ۳۰ درصد عوارض 
خروج از کشور به توسعه گردشگری

معاون گردشگری اختصاص ۳۰درصد از عوارض خروج از 
کشور به حوزه گردشگری، افزایش سهم اعتبارات عمرانی، 
تخصیص حداقل 5درصد از اعتبارات استانی و بهره‌گیری از منابع 
تبصره ۲بودجه را ازجمله ملزومات تسهیلگر در مسیر توسعه 

زیرساخت‌های این صنعت معرفی کرد.
به گزارش روابط‌عمومی وزارت میراث‌فرهنگی، انوشیروان 
محسنی‌بندپی در نشست شورای معاونان وزارت میراث فرهنگی 
با ارائه آمار روند افزایشی منابع حاصل از عوارض خروج از کشور 
گفت: برای توسعه گردشگری ضرورت دارد در سال ۱۴۰۴ 
سهم 30درصدی عوارض خروج از کشور به صنعت گردشگری 

اختصاص یابد.

مشکل بزرگ وزارت میراث فرهنگی 
با دستگاه‌های دولتی چیست؟

قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی از مکاتبات فراوان دستگاه‌های 
دولتی با این وزارتخانه برای گرفتن بودجه به‌منظور مرمت 
بناهای تاریخی در اختیار خود خبر داد و اعلام کرد: دستگاه‌ها از 
وزارت میراث‌فرهنگی درخواست می‌کنند برای مرمت بناهای 
تاریخی در اختیار خودشان بودجه بگذارد. مکاتبات فراوانی 
با آنها داشته‌ایم و مکاتباتی نیز در سطح وزیر در دولت قبل و 
در دولت فعلی انجام شده و کارگروهی در اداره کل حفاظت و 
مرمت معاونت میراث فرهنگی برای پیگیری وضعیت بناهای 

تاریخی در اختیار دستگاه‌های دولتی تشکیل شده است.
به گزارش ایلنا، علی دارابی تأکید کرد: مشکل اصلی اما این 
است که برخی دستگاه‌ها از قرار دادن فهرست بناهای تاریخی 
در اختیار خود به وزارت میراث فرهنگی استنکاف می‌کنند و 
آمار بناهای تاریخی در اختیار خود را به وزارت میراث فرهنگی 
نمی‌دهند که بدانیم چه تعداد بنای تاریخی در اختیار دارند و 
این واقعا یک مشکل بزرگ وزارت میراث فرهنگی در حفاظت 

از آثار و بناهای تاریخی کشور است.

میراث‌ فرهنگی

چهار محمد، 23رأس قوچ، میش و بز را 
که به هوای خوردن آب در گودال عمیقی 
افتاده بودند نجات دادند. آنها اهل روستای 

کوچکی به نام صالح‌آباد در مسیر بندر لنگه 
به شهرستان بستک هستند؛ منطقه‌ای 
کوهستانی و بسیار گرم. در 2 سال اخیر 
خشکسالی بی‌سابقه‌ای در این منطقه 
رخ‌داده است؛ به‌طوری که سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با کمک جامعه محلی چندین 

آبشخور در این منطقه ایجاد کرده است.

برای حیوانات آبشخور می‌سازیم

نجات از عمق 5متری 

کاظم شریفی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست 
هرمزگان: صالح آباد در مرز 2 شهرستان بستک و بندر 
لنگه و از مناطق آزاد است. در سال‌های گذشته نیز 
گیرکردن حیات وحش در چاله‌های آب این منطقه 
گزارش شده است. این چاله‌های طبیعی که بر اثر 
فرسایش آبی ایجاد شده‌اند در فصول بارندگی پر آب 
می‌شوند و حیات وحش را به‌ خود جلب می‌کنند. 
حفاظت در مناطق آزاد این منطقه با کمک جوامع 
محلی انجام می‌شود. آنها به محیط‌بانان برای تامین 
علوفه و آب کمک می‌کنند و کار سر زدن به آبشخورها 

را هم انجام می‌دهند. به‌دلیل خشکسالی در منطقه 
به‌زودی یک آبشخور دیگر در مسیر رسیدن به 
گودال‌ها نصب خواهد شد که این اتفاق دیگر رخ 
ندهد. قوچ‌های نجات یافته از گونه بسیار ارزشمند 
لارستان هستند. یکی از میش‌ها که به‌شدت 
بی‌حال و ضعیف شده بود، برای درمان به کلینیک 
دامپزشکی در شهر بستک منتقل شد. مراحل درمان 
این حیوان تحت نظر کارشناسان ادامه دارد و پس 
از بهبودی کامل، مجدداً در زیستگاه طبیعی خود 

رهاسازی خواهد شد.

محمد پیروزی، نجات‌دهنده حیات وحش 
بستک: هر سال در فصول گرم سال آب چشمه‌ها کم 
می‌شود، چند روز قبل به یکی از چشمه‌های نزدیک 
جاده آسفالت سر زدم و دیدم خشک شده. حدس 
زدم که حتما حیوانات به گودال‌های طبیعی ذخیره 
آب نزدیک شده‌اند. با 3 نفر از دوستانم راهی منطقه 
شدیم، حدود 3کیلومتر کوه‌پیمایی کردیم و دیدیم 
26بز، قوچ و میش در عمیق‌ترین گودال این بخش از 
کوهستان گیر افتاده‌اند. احتمال می‌دهم که بره‌ای 
داخل گودال افتاده و بقیه هم به‌دنبال آب داخل 
گودال رفته باشند. با کمک دوستان، 23رأس زنده و 
سالم بیرون آورده شد. 2 رأس ماده تلف شده بودند و 

یک بره که احتمالا جزو تلفات قبلی بود هم پیدا شد. 
گودال درون یک دره پرشیب  قرار دارد. 6گودال در 
این مسیر وجود دارد که این عمیق‌ترین آنهاست. از 
2 سال پیش که خشکسالی شدید آمد تعداد تلفات 
بره‌های علفخوار زیاد شد. من هم که تا 4سال پیش 
شکار می‌کردم، به‌دلیل شرایط فعلی شکار نمی‌کنم. 
هیچ علفی در کوهستان نیست و حیات‌وحش 
فقط برگ‌های درخت آکاسیا را می‌خورند. حتی 
آب‌انبارهای روستاها هم خالی است؛ چه برسد به 
چشمه‌های طبیعی. دنبال راه‌اندازی منطقه قرق 
اختصاصی برای حفاظت پایدار هستیم، ولی فعلا با 

درخواست تعاونی ما مخالفت شده است.

هزینه تور شکار یک 
رأس قوچ لارستان دلار  100000

آخرین سرشماری 
قوچ، میش، کل و بز 

در لارستان
5000
رأس  

98.7میلیون تومان: 
جریمه شکار آهو، جبیر، 
قوچ )گوسفند وحشی(، 

کل )پازن(
زیستگاه قوچ لارستان: 

فقط در لارستان ایران
۷۰ تا ۱۰۰: شکار غیرقانونی 

سالانه قوچ لارستان

دوشنبه  دوشنبه  11 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93729372
مین‌روبی راه‌آهن شلمچه - بصره برای اربعین

جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی: پروژه شلمچه - بصره یکی از پروژه‌هایی است که در 6ماه اخیر 
فعال شده و مین‌روبی آن تا ‌3ماه دیگر به‌طور کامل نهایی خواهد شد. امیدواریم پیمانکاران تا پایان سال 

بتوانند به تعهداتشان عمل کنند.

فاز نخست موزه بلدیه شیراز ‌ماه آینده به بهره‌برداری می‌رسد
محمدحسن اسدی، شهردار شیراز: فاز نخست موزه بلدیه شیراز ‌ماه آینده به بهره‌برداری می‌رسد و تکمیل 
این پروژه در نیمه نخست سال انجام خواهد شد. شورای ششم تبدیل ساختمان قدیم شهرداری به موزه 

بلدیه را تصویب کرد.

باران‌های سیل‌آسای فروردین1398 هنوز هم 
دست خود را از دامان این مرزوبوم برنداشته 
است. در همان روزهایی که سیل امان اهالی را در 
بسیاری از روستاها بریده بود، بارش‌های شدید 
موجب رانش زمین و ریزش بخشی از کوه در 
روستای گُلِی از توابع بجنورد و ریزش چند واحد 
مسکونی شد. این موضوع به تهدیدی جدی برای 
165خانوار این روستا تبدیل شد. از آن‌روزها 
درست 6سال می‌گذرد و جز 2خانوار بقیه ساکنان 

هنوز در مناطق پرخطر روستا زندگی می‌کنند.

اخطار تخلیه به ساکنان یک روستا
رانش زمین، جابه‌جایی اهالی یک روستا در خراسان‌شمالی را ضروری کرده؛ اهالی اما همچنان در خانه‌های در معرض خطر ساکن‌اند

زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: علی حسنی

5050متر راه 
1515

هکتار اراضی کشاورزی 

200200
متر طول شکاف‌

فرش لاله‌های واژگون در کوهرنگ
با آغاز فصل بهار، دشت‌های کوهرنگ بار دیگر میزبان 
لاله‌های واژگون شده‌اند؛ گونه‌ای نادر و ارزشمند که این 
منطقه را به یکی از زیباترین جلوه‌های طبیعی ایران در 

اردیبهشت‌ تبدیل کرده است./ عکس:‌ فارس

رودخانه هندوانه در بوشهر!

خبر واژگونی کامیون حامل هندوانه در شبانکاره استان بوشهر 
داخل رودخانه و راه افتادن رودخانه هندوانه روز گذشته 
به‌سرعت در فضای مجازی پر بازدید شد و نگاه‌ها را به سمت 

شبانکاره کشاند.
به گزارش همشهری، هندوانه‌های شناور روی آب رودخانه نشان 
می‌داد رودخانه هندوانه به راه افتاده و خبرها هم حاکی از این بود 

که واژگونی کامیون‌ در بوشهر اتفاق افتاده‌است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی بوشهر 
به همشهری می‌گوید: »گزارشی از پلیس راه، جهادکشاورزی 
دشتستان و نهادهای دیگر از واژگونی کامیون حامل هندوانه 
نداشتیم و نمی‌توانیم درستی یا نادرستی خبر را تأیید کنیم«.

کبری توکلی با اشاره به فیلم این خبر توضیح بیشتری می‌دهد 
و می‌گوید: »فارغ از اینکه این اتفاق در کجا رخ داده، خوب که به 
فیلم نگاه کنیم می‌بینیم رودخانه‌ای در کار نیست و تعداد زیاد 
هندوانه‌ها در کانال آب شناور شده‌اند. انتهای کانال‌های آب هم 
باز و بسته می‌شود تا آب به باغ‌ها یا نخیلات یا مزارع کشاورزی 
برسد. پس تمام هندوانه‌ها در انتهای کانال می‌رود و بعد می‌شود 
آنها را جمع کرد؛ البته به غیراز تعدادی که شکسته شده باشد. 

با این حساب هدررفت محصول چندان مورد توجه نیست.«
توکلی موارد مشابه را مثال می‌زند و می‌گوید: »پیش از این 
شاهد واژگونی خودروهای حمل محصول بوده‌ایم که به دلایل 
مختلف مثل انحراف از مسیر واژگون شده‌اند. موردی داشتیم که 
بار گوجه داخل کانال آب ریخته و بلافاصله نسبت به جمع‌آوری 
گوجه‌ها اقدام شده است. البته مقداری هدررفت شامل محصول 
می‌شود. یادم هست برای بار گندم هم این اتفاق افتاد و محصول 
جمع‌آوری شد. گندم‌ها هم پس از خشک شدن مورد استفاده 

قرار گرفتند.« 

اصل ماجرا هواشناسی

عکس خبر

فعالیت سامانه بارشی جدید 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، دوشنبه 
)1اردیبهشت( با ورود سامانه بارشی جدید بهاری در برخی 
نقاط شمال‌غرب، غرب و ارتفاعات مرکزی البرز افزایش ابر، 
رگبار پراکنده و وزش باد و در سایر مناطق کشور جوی آرام 
و پایدار پیش‌بینی می‌شود. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »تا پایان هفته 
روند نسبی افزایش دما در کشور رخ می‌دهد.« امروز فعالیت 
سامانه بارشی سبب صدور هشدار هواشناسی زرد در 
آذربایجان‌غربی، آذربایجان شرقی و دامنه و ارتفاعات زنجان 
و کردستان شده ‌است. فریبا گودرزی افزود: »سه‌شنبه با گذر 
امواج تراز میانی جو در مناطقی از شمال غرب، دامنه‌های 
جنوبی البرز و قزوین، البرز و تهران، ارتفاعات زاگرس مرکزی 
و مناطقی از خوزستان، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و غرب فارس افزایش ابر، گاهی رگبار 

و رعد و برق و وزش باد را تجربه می‌کنند.«

وبختیاری
چهارمحال‌

بوشهر

‌فیلم خبر 
‌رودخانه هندوانه را  
با اسكن اینك د ببینید‌

تشدید رانش 
بارش‌های چند روز اخیر و تشدید رانش‌ها در روستای 
گُلیِ بار دیگر خطر بیخ گوش این منطقه را یادآوری کرد. 
مطالعات میدانی و داده‌های حاصل از بررسی‌های رسمی 
حاکی از افزایش حرکت توده‌های خاک و سنگ در این 
منطقه است که منجر به آسیب‌رسیدن به زمین‌های 
کشاورزی، زیرساخت‌ها و حتی منازل مسکونی شده. در 
سال‌های اخیر نرخ حرکت زمین در این منطقه به حدود 10 
تا 15سانتی‌متر در ماه رسیده که برای یک ناحیه مسکونی 
بسیار خطرناک است. بیش از 30درصد اراضی روستای 
گلی تحت‌تأثیر رانش زمین قرار گرفته‌اند. کارشناسان رانش 
زمین را به ساختار زمین‌شناسی خاص منطقه، بارندگی‌های 

بهاری و اشباع‌شدن خاک از آب نسبت داده‌اند.

منطقه قرمز اعلام شده!
مدیرکل مدیریت بحران که شنبه‌شب در پی 
تماس اهالی برای بازدید از خانه‌های در معرض 
خطر روستای گُلیِ مراجعه کرده بود، به همشهری 
می‌گوید: رانش جدیدی در منطقه اتفاق نیفتاده؛ 
اما این منطقه رانشی و خاک آن سست است. این 
منطقه در همان سال1398 از سوی بنیاد مسکن 
ممنوعه و قرمز برای سکونت اعلام شده بود و به 
همین دلیل هم وام‌های بلاعوض به اهالی پرداخت 
شد تا جابه‌جا شوند، اما اهالی دراین‌باره تعلل به خرج 
دادند. غلامرضا شفیق با بیان اینکه بارندگی‌های 
اخیر شکاف‌های قبلی را در منطقه تشدید کرده 
است، می‌افزاید: بنیاد مسکن اخطار تخلیه به ساکنان 
داده است. حتی با اینکه قبلا وام بلاعوض به ساکنان 
داده شده، بنیاد اعلام آمادگی کرده که اگر لازم باشد، 

وام برای تکمیل واحدها اختصاص یابد.

مهلت یک‌هفته‌ای 
دهیار روستای گُلیِ هم با تأیید صحبت‌های 
مدیرکل مدیریت بحران خراسان‌شمالی به 
همشهری می‌گوید: کل اهالی روستا 165نفر 
هستند؛ اما 6سال پیش به 28نفر اعلام شد که باید 

جابه‌جا شوند. همه این افراد وام ساخت مسکن در 
محل جدید را دریافت کردند، اما جابه‌جا نشدند. 
مهدی صداقت با بیان اینکه فقط 2خانوار جابه‌جا 
شدند و به محل جدید رفتند، می‌افزاید: اهالی 
می‌خواهند خانه‌های فعلی برایشان بماند و حفظ 
شود و به همین دلیل تعلل می‌کنند، اما این موضوع 
باید مدیریت شود. فعلا بنیاد مسکن به 4خانوار 
که در معرض خطر بیشتری بودند و در روزهای 
اخیر آب، زیر پی خانه‌هایشان رفته بود، مهلت 
یک هفته‌ای داده است. 2خانوار به خانه اقوام خود 
رفتند و 2خانوار دیگر هم باید زودتر جابه‌جا شوند. 
او تأکید می‌کند که هلال‌احمر چادر در کنار روستا 
تعبیه کرده تا در این یک هفته درصورت وجود خطر 
جانی ساکنان 2خانه در معرض خطر را اسکان دهد.

خسارت رانش در روستا

ن‌شمالی
خراسا


